КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ "МЕДЫНСКИЙ РАЙОН"

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 10 февраля 2006 г. N 70

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "МЕДЫНСКИЙ РАЙОН"

Руководствуясь статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и статьей 5 Устава муниципального образования "Медынский район", Районное Собрание

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о гербе муниципального района "Медынский район" (приложение 1).

2. Утвердить рисунок герба муниципального района "Медынский район" (в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах) (приложения 2, 3, 4).

3. Направить необходимый пакет документов по гербу муниципального района "Медынский район" в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на заместителя председателя Районного Собрания Клещева В.В.

5. Опубликовать настоящее Решение в газете "Заря".

6. Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава муниципального района

"Медынский район"

С.Б.Пучков

Приложение 1

к Решению

Районного Собрания

муниципального района

"Медынский район"

от 10 февраля 2006 г. N 70

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "МЕДЫНСКИЙ РАЙОН"

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим Положением устанавливается герб муниципального района "Медынский район" Калужской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального района "Медынский район" Калужской области (далее - герб Медынского района) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба Медынского района в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах хранятся в Районном Собрании муниципального района "Медынский район" и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба Медынского района

2.1. Герб Медынского района является официальным символом муниципального района "Медынский район".

2.2. Герб Медынского района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба

Медынского района

3.1. Геральдическое описание герба Медынского района гласит:

"В лазоревом (синем, голубом) поле горностаевая перевязь, обремененная сообразно щиту золотой, с жемчугами и самоцветами, "древней царской" (уездной) короной и сопровождаемая с каждой из сторон тремя золотыми пчелами".

3.2. Обоснование символики герба Медынского района.

Герб Медынского района разработан на основе исторического герба города Медынь Калужского наместничества. Лазоревое поле и изображение пчел, заимствованные из герба 1777 года, показывают взаимосвязь района и города Медынь, а также преемственность многих поколений людей, живших на Медынской земле. Пчела - традиционный символ трудолюбия, бдительности, бережливости, творческой деятельности.

Горностаевая перевязь и корона символизируют самобытность и многовековую историю Медыни. Медынская земля практически с самого образования Древнерусского государства играла важную роль в обороне страны. В разные годы здесь правили смоленские и московские князья, а в начале XVI столетия Василий III выделил Медынскую землю в отдельное владение, которое даровал представителю древнего княжеского рода Михаилу Глинскому.

Горностаевый мех в геральдике - символ благородства и достоинства. Перевязь - символ верного служения.

Золото - символ урожая, богатства, стабильности, уважения, интеллекта.

Лазурь (синий, голубой цвет) - символ чести, духовности, красоты, ясности.

3.3. Авторская группа:

идея герба: Владимир Клещев (Медынь), Константин Моченов (Химки), Михаил Медведев (Санкт-Петербург),

обоснование символики: Кирилл Переходенко (Конаково), компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва).

4. Порядок воспроизведения герба Медынского района

4.1. Воспроизведение герба Медынского района независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1 статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба Медынского района допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба Медынского

района

5.1. Герб Медынского района помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию муниципального района "Медынский район".

5.2. Герб Медынского района помещается на бланках:

- Главы муниципального района "Медынский район", иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- Районного Собрания муниципального района "Медынский район" и иных органов местного самоуправления;

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб Медынского района воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Районного Собрания муниципального района "Медынский район", членов иных органов местного самоуправления, служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

Герб Медынского района помещается на печатях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб Медынского района может помещаться на:

- отличительных знаках, наградах Главы муниципального района "Медынский район";

- отличительных знаках, наградах Районного Собрания муниципального района "Медынский район";

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба Медынского района на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Медынского района;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.5. При одновременном размещении гербов Медынского района и Калужской области герб Медынского района располагается правее герба Калужской области (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба Медынского района Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении четного числа гербов (но более двух) Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Калужской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Медынского района, справа от герба Калужской области располагается герб иного муниципального образования, общественного объединения либо предприятия, учреждения или организации.

5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Калужской области и Медынского района Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Калужской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Медынского района (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении нечетного числа гербов (но более трех) Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).

5.7. Размер герба Медынского района не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Калужской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба Медынского района не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Калужской области, гербов иных субъектов Российской Федерации.

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба Медынского района устанавливается администрацией муниципального района "Медынский район".

6. Порядок использования герба Медынского района

предприятиями, учреждениями и организациями,

не находящимися в муниципальной собственности, а также

физическими лицами

6.1. Порядок использования герба Медынского района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба Медынского района устанавливаются нормативными правовыми актами Районного Собрания муниципального района "Медынский район" и должностных лиц местного самоуправления муниципального района "Медынский район".

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба Медынского района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом Медынского района влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба Медынского района каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Калужской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Калужской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба Медынского района принадлежит органам местного самоуправления муниципального района "Медынский район".

8.3. Герб Медынского района с момента утверждения его Районным Собранием муниципального района "Медынский район" согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. N 5351-1 "Об авторском праве и смежных правах" авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию муниципального района "Медынский район".

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете "Заря".

Приложение 2

к Решению

Районного Собрания

муниципального района

"Медынский район"

от 10 февраля 2006 г. N 70

РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "МЕДЫНСКИЙ РАЙОН"

(В МНОГОЦВЕТНОМ ВАРИАНТЕ)

Рисунок герба муниципального района "Медынский район" (в многоцветном варианте) - см. первоисточник.

Приложение 3

к Решению

Районного Собрания

муниципального района

"Медынский район"

от 10 февраля 2006 г. N 70

РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "МЕДЫНСКИЙ РАЙОН"

(В ОДНОЦВЕТНОМ ВАРИАНТЕ)

Рисунок герба муниципального района "Медынский район" (в одноцветном варианте) - см. первоисточник.

Приложение 4

к Решению

Районного Собрания

муниципального района

"Медынский район"

от 10 февраля 2006 г. N 70

РИСУНОК ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "МЕДЫНСКИЙ РАЙОН"

(В ОДНОЦВЕТНОМ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ УСЛОВНОЙ ШТРИХОВКИ

ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЦВЕТОВ ВАРИАНТЕ)

Рисунок герба муниципального района "Медынский район" (в одноцветном с использованием условной штриховки для использования цветов варианте) - см. первоисточник.